**政策简明问答：《曹县突发事件总体应急预案》**

【简明问答】《曹县突发事件总体应急预案》 问：《曹县突发事件总体应急预案》什么时候实施？答：《曹县突发事件总体应急预案》2022年7月26日开始正式实施。问：什么是突发事件？答：突发事件是指突然发生，造成或者可能造成严重社会危害，需要采取应急处置措施予以应对的自然灾害、事故灾难、公共卫生事件和社会安全事件。问：《预案》主要包括哪些内容？答：《预案》由8部分组成，分别为总则、应急预案体系、组织指挥体系、运行机制、资源保障、责任与奖惩、预案管理和附则。问：《预案》的适用范围有哪些？答:本预案是曹县应急预案体系的总纲，是组织应对突发事件的总体制度安排，规定突发事件应对的基本原则、组织体系、运行机制以及应急保障等内容，指导全县的突发事件风险防控、应急准备、监测预警、处置救援以及恢复重建等工作。问：突发事件如何分级？答：突发事件按照社会危害程度、影响范围等因素，自然灾害、事故灾难、公共卫生事件分为特别重大、重大、较大和一般四级。问：突发事件预警有哪几种？答：对可以预警的自然灾害、事故灾难或公共卫生事件，按照紧急程度、发展态势及可能造成的危害程度，预警级别可分为一级、二级、三级和四级，分别用红色、橙色、黄色和蓝色表示，一级为最高级别。

曹县人民政府办公室

2022年07月27日